グループホームしあわせの里

令和 7年度 第 2回　運営推進会議録

兼　第 2回　身体拘束廃止委員会議録

1、開催日時　　　令和 7年 6月 20日（金）16時 00分～17時 00分
2、開催場所　　　しあわせの里交流スペース
3、出 席 者　　　有藤　春子　（利用者代表）
　　　　　　　　  原 　芳一  （地域住民代表）
                 三島　博子　（地域住民代表）
　　　　　　　　  原　 佳宏　（出雲市高齢者福祉課）
　　　　　　　　 吉多　真美　（あんしん支援センター）

長岡　良作　（ホーム長）
　　　　　　　　 大國　友紀　（事務職員）

【しあわせの里 令和 7年度 第 2回　運営推進会議日程】
① 開　会
② ホーム長挨拶
③ 議　題　　　★身体拘束廃止の取り組み　について
　　　　　　　 ★事故防止の取り組み　について
④ その他　　　★利用者状況　について
⑤ 閉　会

【開　会　16：00】
ホーム長から出席者への御礼と、本日の議題について忌憚のないご意見をいただく

ことのお願いがあり、令和 7年度第 2回　運営推進会議が開催された。

【議題についての説明、意見交換等】
≪身体拘束廃止の取り組み　について≫

ホーム長
議題について、「身体拘束廃止の取り組みについて」の詳細を、資料に沿って説明を

行う。
その後、委員のかたがたからの質問意見等を受け付けた。

原委員（出雲市高齢者福祉課）
　B様 F様はリスクありなのにセンサーは必要ありませんか。
ホーム長
　　レベルの違いです。
原委員（出雲市高齢者福祉課）
　　リスクが上がれば使用されるということですか。
ホーム長
　　そうですね。
吉多委員（あんしん支援センター）
　  窓から出られるとありますがどのような窓ですか。転倒されたことはありますか。
ホーム長
　　転倒されたこともありました。夜間に出られることもあるのでリスクは大きいです。
三島委員　（地域住民代表）
　　センサーなど嫌がる方はおられませんか。
ホーム長
　　特に今のところないです。
原委員（地域住民代表）
　  介護度 1の方もおられるんですね。
ホーム長
　　認知症グループホームなので認知症があれば入れます。認知症自立度は高い方です。
原委員（地域住民代表）
　　介助バーというのは半柵と一緒ですか。
ホーム長
　　別物です。

ホーム長
議題について、「事故防止の取り組みについて」の詳細を、資料に沿って説明を行う。
その後、委員のかたがたからの質問意見等を受け付けた。

原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　　A様の爪切りを預かった他に対策はされましたか。窓際の方向にはよく行かれます
か。
ホーム長
　　自分でカーテンを開けたりされます。
原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　　窓際のセンサーなどは必要ありませんか。
ホーム長
　　カーテンはベッドの横にあります。トイレの方が遠いのでそちらを優先してセンサ

ーを設置しています。
原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　　チェック表は D様だけですか。

ホーム長
　　D様だけ食事を部屋に持って帰られます。
原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　　部屋にもって帰ることをやめることはできませんか。
ホーム長
　　D様は感情のコントロールが難しい方なのでできるだけD様の意思に沿って接して
います。

吉多委員（あんしん支援センター）
　　爪切りのような危険なものを他にもっておられる方はおられますか。
ホーム長
　　もっておられる方はおられないと思います。基本刃物や危険なものは職員が預かっ

ています。この方は職員が確認を怠っていたと思われます。
三島委員　（地域住民代表）
　　誤薬はこわいですね。しっかり職員間で申し送りをしていただきたいですね。
　　表をどちらかが記入することを徹底していただきたい。
ホーム長
　　誤薬、薬の間違いは非常にこわいですがなくならないのが現実です。
吉多委員（あんしん支援センター）
　　表を見えるところに貼って皆さんが確認してから点眼薬を入れるようにしてはど

うですか。
ホーム長
　　ありがとうございます。参考にします。
原委員（地域住民代表）
　　ベッドの下に靴を入れられるのは本人ですか。
ホーム長
　　本人です。
原委員（地域住民代表）
認知症の方は痛みを感じられない方もおられます。気をつけてあげてください。

【17：00　閉　会】

【次回運営推進会議日程】

令和 7年 8月 22日（第 4金曜日）16：00開催予定